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ÚVOD

Užití medu k léčbě chronických ran Vlhkým hojením ran se zabývá spousta firem. Jejich produkty jsou velmi drahé a spotřeba těchto produktů při hojení chronických ran je velká. Léčba bývá většinou zdlouhavá. Potřebovali jsme vytipovat způsob, který by byl levný, přitom účinný, a zároveň by zkrátil dobu hojení na minimum. Zároveň by se tak ušetřil i obvazový materiál. Další snahou bylo, aby hojení bylo per primam bez komplikací a tak by se ušetřilo za eventuelní ATB terapii. Naším cílem bylo splnit dva základní požadavky. Zlevnit a urychlit léčbu.
Vybrali jsme si osvědčený prostředek hojení ran, který byl znám ve starověku již v Egyptě. Jde o obyčejný včelí med. Je s podivem, že tento jednoduchý a osvědčený prostředek se v dnešní době používá méně než by se čekalo, vzhledem k tomu, že je osvědčený nejen staletími, ale i tisíciletími. Je sice součástí některých mastí (např. manukový med z Nového Zélandu), ale tyto masti jsou opět velice drahé a v běžné léčbě z finančních důvodů nepoužitelné, jde už o jakýsi nadstandard.
Naším cílem bylo použití obyčejného pasterizovaného medu k lokální léčbě ran. Nejde o metodu novou. Tato metoda je používána v řadě našich i zahraničních pracovišť, kde se též velmi osvědčila.
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1. Anatomie a fyziologie kožního ústrojí „Základem efektivní a správně poskytované ošetřovatelské péče je vždy rozpoznání problémů nemocného, které je ale možné pouze na základě validních informací, tedy poznatků. Ani v péči o nemocné s chronickou ránou nelze nalézt výjimku, a proto základem pro účelnou léčbu a péči je znalost alespoň základů anatomie a fyziologie kůže a přídatných kožních orgánů.“ (1, str. 9)
Obrázek 1 Anatomie kůže

(zdroj: httpms.gsospg.cz5050bioImagesTextbookBig007000000169.png)
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1.1 Kůže Kůže je hraniční vrstva, odděluje organismus od jeho okolí. Funguje jako bariéra a současně zajišťuje spojení vnějšího světa a vnitřních orgánů. Je největším smyslovým orgánem lidského těla. Plocha kůže u dospělé osoby je přibližně 1,5‐2,0 m2. Její celková hmotnost je přibližně 4,5 kg.
Kůže je složena ze třech vrstev – pokožka (epidermis), škára (dermis) a podkožní vrstvy (subcutis). (4)

1.1.1 Pokožka (epidermis) „Pokožka (epidermis) se skládá z několika vrstev plochých buněk, které na povrchu odumírají, rohovatí a olupují se. Zrohovatělé buňky, které se odlučují, jsou nahrazovány buňkami z hlubších vrstev epidermis, které se rychle dělí. Z hlubších vrstev se doplňují i defekty vznikající v kůži drobnými oděrkami a zraněním kůže. Povrchové buňky pokožky kromě své mechanické odolnosti obsahují i bílkovinu, která je těžko rozpustná ve vodě. Kůže je proto pro vodu prakticky nepropustná.
Zvláštní vazivové buňky hlubších vrstev pokožky obsahují zrna tmavohnědého barviva – kožního pigmentu melaninu. Barva kůže závisí na množství tohoto pigmentu, hloubce jeho uložení a na prokrvení kůže.
Kožní barvivo pohlcuje ultrafialovou složku slunečního záření, které by jinak poškozovalo citlivé buňky hlubších vrstev.“ (4, str. 435‐436)

1.1.2 Škára (corium) „Je vazivovou částí kůže. Skládá se z vazivových buněk a elastických vláken, která se v podkoží kříží. Mezi proplétajícími se vlákny je množství tukových buněk.
Elastická vlákna škáry jsou orientována do určitých směrů, odpovídajících směru mechanického zatížení kůže v dané krajině. Elastická vlákna zajišťují pružnost, roztažitelnost, pevnost a štěpitelnost kůže v určitých směrech.
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Směry štěpitelnosti musí být respektovány při volbě kožních chirurgických řezů a při plastické úpravě ran. Jinak dochází k tvorbě rozsáhlé jizvy, která je nepevná, deformuje kožní reliéf a je kosmeticky nepřijatelná.
Ve škáře probíhají krevní a mízní cévy a nervy. Jsou zde uloženy vlasové kořeny, potní a mazové žlázy. Cévní sítě ve škáře jsou velmi bohaté. Kůže se proto může stát poměrně značnou zásobárnou krve, kterou v případě potřeby odevzdají jiným orgánům. (Odhaduje se, že v cévách může být zadržen až jeden litr krve).
Škára vybíhá proti pokožce četnými bradavkovitými výběžky. V těchto výběžcích jsou, specializovaná nervová zakončení (receptory), která umožňují vnímání bolesti, tepla, chladu a hmatové počitky – hmatová tělíska. Tyto receptory nejsou rozloženy v kůži rovnoměrně a také jejich počet pro jednotlivé pocity je různý.
Na některých místech těla vytvářejí výběžky škáry protáhlé valy, které jsou např. na bříškách prstů patrné jako různé kresby – kožní lišty. Charakter těchto kreseb je typický pro každého člověka a v průběhu života nepodléhá změnám. Této skutečnosti se využívá při identifikaci osob v kriminalistice (daktyloskopie). (4, str. 436‐437)

1.1.3 Podkožní vrstvy (subcutis) „Podkožní vazivo je tvořeno sítí kolagenních a elastických vláken, mezi kterými jsou roztroušeny vazivové buňky. Poměrně řídké podkožní vazivo umožňuje posun kůže. Podkožní vazivo je potenciální tukovou tkání, schopnou ukládat v buňkách velké množství tukových kapének.“ (4, str. 439)
1.2 Kožní adnexa Mezi kožní adnexa patří mazové a potní žlázy, chlupy a vlasy a nehty. (1)
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1.2.1 Mazové žlázy Stejně jako vlasy nebo chlupy jsou uloženy ve škáře. Mazové žlázy zcela chybějí v kůži dlaně a plosky nohy. Žlázy ústí krátkými vývody do pochvy vlasu nebo chlupu a štěrbinou mezi povrchem vlasu a stěnou pochvy se polotekutý maz dostává na povrch kůže, kde vytváří film. (4)
Hlavní funkcí mazu je funkce ochranná. Maz také velmi špatně propouští vodu a tím zabraňuje vysychání kůže a zabraňuje též bobtnání kůže ve vodě.

1.2.2 Potní žlázy Jejich rozložení v kůži je velmi nerovnoměrné. Nacházejí se především v kůži dlaně, na čele a na plosce nohou. Malý počet je na končetinách a na okraji rtů chybí úplně. Ústí samostatnými vývody na povrch kůže.
Pot se vytváří z tkáňového moku, obsahuje hlavně vodu a chlorid sodný a jeho množství je různé. Závisí na rozdílu teploty mezi tělem a okolím. Na celkové množství potu mají vliv teplota okolí, vlhkost vzduchu a příjem tekutin. (4)

1.2.3 Vlasy a chlupy Vyrůstají z vlasových váčků, které jsou uloženy ve škáře. Do vlasových váčků jsou vmáčknuty vazivové bradavky, zajišťující svým cévním zásobením výživu vlasu nebo chlupu. Vlas se skládá z dřeně a ze zrohovatělých buněk kůry. Na povrch vlasu je vylučován sekret mazových žláz, který povléká vlas a je u báze vlasu vyprazdňován na povrch kůže a roztírán.
Do povrchové vrstvy vlasové kůry se upínají drobné kožní svaly, které jsou schopné svým smrštěním napřimovat vlasy a chlupy a vytlačovat maz z mazových žlázek („husí kůže“ vznikající působením chladu na kůži). Původní funkce těchto kožních svalů – napřimovat srst a regulovat tak teplotu vzduchu na povrchu těla, je u člověka zanedbatelná.
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Barva vlasů a chlupů je podmíněna množstvím a druhem pigmentu, který je uložen především ve zrohovatělých buňkách vlasové kůry. Barva závisí na pohlaví, věku a na rasové příslušnosti každého jedince. (4)

1.3 Funkce kůže Kůže, jako samostatný orgán má mnoho funkcí.
• První je funkce ochranná. Kůže tvoří ochrannou bariéru mezi vnitřním a vnějším prostředím. Chrání organismus proti bakteriální, mykotické a virové infekci, proti chemikáliím, proti fyzikálním vlivům (působení mechanické, tepelné a proti UV záření).
• Další je funkce termoregulační. Kůže pomáhá udržovat stálou tělesnou teplotu. Na udržování tělesné teploty se podílí pocení, podkožní tuk, vazokonstrikce a vazodilatace, ochlupení a vlasová pokrývka.

[…]


léčivům.
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12.4 Kazuistika 3, defekt č. 5

Tabulka 6 Doba a celková kalkulace léčby, defekt č. 5

Léčebný
prostředek

Počet dní léčby Váha 1 dávky
léčiva (g)

Cena 1 dávky
léčiva (Kč)

Celková cena
léčby (Kč)

Med 22 0.004 0,62 13,64
Flamigel 22 0.004 5,31 116,82
Braunovidon 22 0.004 3,77 82,94

Graf 8 Celková doba léčby, defekt č. 5
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Graf 9 Cena léčby v korunách, defekt č. 5
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 Dobu léčby defektu nelze v tomto případě porovnávat, vzhledem k tomu, že nedošlo k vyléčení defektu. Celkový stav pacientky se nadále zhoršoval a nakonec došlo k úmrtí pacientky. Celkové náklady na léčbu defektu, opět vycházejí jednoznačně kladně pro léčbu medem. Horšící se defekt se nijak nelišil,
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ať byla pacientka léčena medem nebo jinými prostředky, v tomto případě pomocí Flamigelu a Braunovidonu.
Cena léčby pomocí medu byla o 186,12 korun levnější.
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12.5 Kazuistika 4, defekt č. 6 a 7

Tabulka 7 Doba a celková kalkulace léčby, defekt č. 6 a 7

Léčebný
prostředek

Počet dní léčby Váha 1 dávky
léčiva (g)

Cena 1 dávky
léčiva (Kč)

Celková cena
léčby (Kč)

Med 14 0.021 3,27 45,78
Flamigel 14 0.006 7,96 111,44
Braunovidon 14 0.008 7,55 105,7

Graf 10 Celková doba léčby, defekt č. 6 a 7
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Graf 11 Cena léčby v korunách, defekt č. 6 a 7
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 Dobu léčby defektu nelze v tomto případě porovnávat, vzhledem k tomu, že nedošlo k vyléčení defektu. Celkový stav pacientky se nadále zhoršoval a nakonec došlo k úmrtí pacientky. Celkové náklady na léčbu defektu, opět vycházejí jednoznačně kladně pro léčbu medem. Horšící se defekt se nijak nelišil,
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ať byla pacientka léčena medem nebo jinými prostředky, v tomto případě pomocí Flamigelu a Braunovidonu.
Cena léčby pomocí medu byla o 171,36 korun levnější.

Graf 12 Celkové náklady na léčbu defektů
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Cena léčby pomocí medu byla u všech defektů celkem o 1323,84 korun

levnější.
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Závěr Co říci závěrem? Léčba ran pomocí medu má velmi dlouhou historii a velmi dobře se osvědčila. Když jsem začala aplikovat med na rány u vybraných pacientů, neměla jsem ani tušení, jak moc bude jeho použití úspěšné. Rány se ve většině případů hojily za kratší dobu, bez komplikací. Ani v jednom případě nebylo nutné nasadit pacientkám ATB léčbu. U dvou nemocných, kde ke zhojení nedošlo, je třeba dodat, že pacientky byly v době, kdy jsme s léčbou ran začali ve velmi špatném zdravotním stavu. Rány jsme nedokázali zhojit ani pomocí medu, ani pomocí jiných léčebných prostředků. Můžeme tedy napsat, že hojení pomocí medu je ve většině případů rychlejší. Ve všech případech, kdy jsme léčili rány pomocí medu, byla léčba jednoznačně mnohonásobně levnější.
Myslím si, že v dnešní době, kdy většina zdravotnických zařízení musí počítat doslova „každou korunu“ je možné použít med jako základní léčebný prostředek k léčbě ran.
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Seznam použitých zkratek Ag stříbro ASC aterosclerosis cerebri (ateroskleróza mozku) ATB antibiotika AV shunt arterio‐venózní zkrat pro potřeby HD Ca vápník CMP cévní mozková příhoda CNS centrální nervová soustava CT počítačový tomograf Cu měď Fe železo FiS fibrilace síní GARC geriatricko rehabilitační centrum HD hemodialýza CHCE cholecystektomie CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc CHRI chronická renální insuficience CHSS chronické srdeční selhávání ICHDK ischemická choroba dolních končetin ICHS ischemická choroba srdeční IMC infekce močových cest K draslík KCl Kalium chloratum

KS kardiostimulátor L levý LBBB blok levého Tawarova raménka L.D. lichý den LDK levá dolní končetina LKS levá komora srdeční LS levá síň Mg hořčík Na sodík ONP oddělení následné péče P pravý Pá pátek PDK pravá dolní končetina PHK pravá horní končetina Po pondělí PTA perkutánní transluminální angioplastika S.D. sudý den St. p. stav po TEP totální endoprotéza TIA transitární ischemická ataka (přechodná mozková ischemie s úpravou do 24 hodin) tj. to je USG ultrazvuk UZV ultrazvuk Zn zinek
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Seznam příloh Plán péče o kožní defekt č. 1 u pacientky D.K. – levá DK Plán péče o kožní defekt č. 2 u pacientky D.K. – hýždě – list 1 Plán péče o kožní defekt č. 2 u pacientky D.K. – hýždě – list 2 Plán péče o kožní defekt č. 3 u pacientky M.M. – pravá DK – list 1 Plán péče o kožní defekt č. 3 u pacientky M.M. – pravá DK – list 2 Plán péče o kožní defekt č. 4 u pacientky M.M. – levá DK – list 1 Plán péče o kožní defekt č. 4 u pacientky M.M. – levá DK – list 2 Plán péče o kožní defekt č. 5 u pacientky V.T. – hýždě – list 1 Plán péče o kožní defekt č. 5 u pacientky V.T. – hýždě – list 2 Plán péče o kožní defekt č. 6 u pacientky D.V. – záda Plán péče o kožní defekt č. 7 u pacientky D.V. – levý bok
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