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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Originální klinický výzkum! Vliv medu na rychlost hojení ran a finanční úspory této metody. Výborné originální

téma!

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Při přípravě překonala byrokratické bariéry, souhlas vedení nemocnice a etické komise nemocnice, souhlas

pacientů a příbuzných, souhlas vedení oddělení, sehnala dostupnou literaturu, viz přehled v její práci. Vzhledem

k jazykové bariéře neuváděny zahraniční prameny.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Vybrané pacienty ošetřovala ve volném čase i ve večerních hodinách. Byla velmi obětavá, pečlivě pořídila

fotodokumentaci, aby zcela vyloučila zkreslení údajů.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Zpracování práce se mi velmi líbilo, fotodokumentace jasně dokazuje účinnost metody. Strohý vědecký zápis

nemůže vystihnout nadšení a dlouhodobou péči, kterou ranám pacientů věnovala.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Hojení ran medem se osvědčilo , v budoucnu s tím hodláme pokračovat.

Autorka plánuje další práci o hojení bércových vředů pomocí medu.

Otázky k
obhajobě: 1. Co je manukový med?

2. Není přikládání medových obkladů bolestivé?

3.Byla nějaká infekční komplikace?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji.

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Výborně.

Datum:

26.5.2013

Podpis:
MUDr. Václav Dragoun

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka